
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIULLOCAL JOSENI

PROIECT DE HOTARARE
privind stabilirea impozitelor qi taxelor Iocale,

precun! gi a taxelor speciale, pe anul 2018

Consiliul local Joseni, infiunit in qedinla ordinard din data de .2017;

Avand in vedere: proiectul de hotdrare iniliat de dl.primar, privind stabilirea impozitelor

qi taxelor locale precum gi a taxelor speciale, pe anul 2018

Avdnd in vedere temeiurile juridicg respectiv prevederile:
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) gi (2) qi art. 139 alin. (2) din Constitulia

Rominiei, republicatd;
2) articolul 4 gi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale,

adoptate la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 199/1997;
3) ul.. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cdrile ulterioare;
4) aft.20 gi 28 din Legea-cadru a descentralizdrii nr. 195/2006;
5) art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) qi alin. (4) lit. c), at. 45 din Legea

administraliei publice locale nr.215l200l, republicat6, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
6) art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27,art.30

qi art. 76' alin. (2) qi (3) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile

Ei completdrile ulterioare;
7) afi. 1, art.2 alin. (1) lit. h), precum Ei pe cele ale titlului IXdinLegea w.22712015

privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare; O.U.G nr. 7912017 pentru modificarea qi

completarea Legrl, rc.22712015 privind Codul Fiscal;
8) Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
9) art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de proceduri fiscal5;
10) art. 19 Ei art. 20 din Ordonanla Guvemului nr. 7112002 privind organizarea qi

funclionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public Ei privat de interes local,
aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrile ulterioare;

11) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor qi proteclia persoanelor, republicatd, cu completdrile ulterioare;

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind proteclia civild, republicatd, cu
modificdrile Ei completdrile ulterioare;

13) art. 1 alin. (4) lit. l), at. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilifili publice nr. 5I/2006, republicatd, cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare;



14) art. 5 alin. (2) lit. k),art. 6 alin.(l) lit. k, art.26 alin. (1) lit. b) 9i c), alin. (3), alin. (5)
qi alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localitSlilor nr. 101/2006, republicati;

15) art. 10 lit. g) qi art.34 alin. (2) qi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230t2006:

16) arr. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apd Ei de canalizare nr.
241 12006, republicatS;

17) axr. 6 alin (2) din Ordonanla Guvemului nr. 9912000 privind comercializarea
produselor gi serviciilor de piatd, republicatd, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare;

18) art. 14 din Ordonanla Guvemului w. 2112002 privind gospoddrirea localitdlilor
urbane qi rurale, aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr. 51512002;

19) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019,
aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii $i dezvolterii rurale, ministrului
dezvoltdrii regionale gi administraliei publice, ministrului finanlelor publice qi pregedintelui
Institutul Nalional de Statisticd nr . 7341480/100313727 12015,

20) Modul de organizare qi de funclionare a serviciilor publice de interes local, pentru
care se propun taxele speciale respective;

21) HotArdrii Consiliului Local nr.69120I5 privind aprobarea Procedurii de inregistrare
qi de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;

Jindnd seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului naJional - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitdli, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea
administrativd a teritoriului Rominiei, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, referitoare la
componenla unitdlilor administrativ-teritoriale, ierurhizarea localitAlilor la nivelul Comunei
Joseni este urmatoarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rangul V: satele Borzont Ei Bucin
RealizAnd publicarea anuntului privind elaborarea proiectului Hotdririi Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a taxelor speciale, pe anul 2018,
in contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 5212003 privind transparenla decizionald in
administralia publicd, cu completdrile ulterioare, inregistrat la nr. /2017 in Registrul special
pentru evidenla anunlurilbr referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative qi la
gedinJele-publice ale Consiliului Local, qi afiEdrii la Primdrie, in spaJiul accesibil publicului,

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) qi alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 115 alin. (1)
lit. b) din Legea administrafiei publice locale nr. 215/2001, republicatS, cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Joseni:

HOTARA$TE

Art. l. - (1) Impozitele Ei taxele locale, precum gi taxele speciale, pe anul 2018, se

stabilesc potrivit prezentei hotdrAri, conform anexei, care face parte integrantd din prezenta
hot6rdre.

(2) Tabloul cuprinzdnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor qi taxelor
locale, taxele speciale gi amenzile care se stabilesc , se actralizeazd sau se ajusteazd, dupd caz, de

cdtre Consiliul Local al Comunei Joseni. sunt Drevdzute in anexa care face parte intesrantd din
prezenta hotdrdre.



Art,2. Pentru anui 2018 potrivit art. 453 lit. i din Codul fiscal se stabileqte o singurd
zond, qi anume zona A.

Art. 3. Valoarea impozabild a clddirii stabilit, se ajusteazd in functie de rangul localitdtii
gi zona in care este amplasatd clddirea, prin inmullirea valorii determinate cu coeficientul de
coreclie de 1,10 pentru zona A rangul IV qi cu coeficientul de coreclie de 1,05 pentru zona A
rangul V.

Art'4' ImpozituVtaxa pe teren intravilan stabilit, se inmulle$te cu coeficientul de corec{ie
de 1,10 pentru zona A rangul IV gi cu coeficientul de coreclie de 1,00 pentru zona A, rangul V.

Art. 5. Impozitul/taxa pe teren extravilan stabilit, se inmulleqte cu coeficientul de
coreclie de 1,10 pentru zona A rangul IV gi cu coeficientul de coreclie de 1,05 pentru zona A
rangul V.

Art. 5. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se asigurd de cdtre primarul Comunei
Joseni, prin aparatul de specialitate al sdu.

Art. 6. - (1) Prezenta hotdr6re se comunicd, prin intermediul secretarului, in termenul
prevdzut de lege, primarului qi prefectului judelului Harghita qi se aduce la cunoEtinld publicd
prin afigarea ia Primirie, in spaliul accesibil publicului, precum qi pe pagina de intemet.

(2) Prczenta hotdrdre se publicd gi la adresa de internet http://uat.mdrap.rol, potrivit
prevederilor alin. (2) qi (3) art. 761 din Legea nr.27312006 priuind fin..rJ-Gj,rbF"JCal., 

"umodifi cdrile qi completdrile ulterioare.

Joseni, la 03.1 1.2017

PRIMAR
Gall Szabolcs

SECRETAR
Iszlai Bama Rudolf


